EDITAL DE RETIFICAÇÃO SOBRE AS ETAPAS LIVRES NACIONAIS DA 13ª

CONFERÊNCIA NACIONAL DOS DIREITOS HUMANOS

A Comissão Organizadora Nacional da 13ª Conferência Nacional dos Direitos

Humanos (13ª ConDH), no uso de suas atribuições, torna pública a prorrogação

dos prazos estabelecidos no Edital Regulamentador das Etapas Livres

Nacionais, publicado em 21 de agosto de 2025, que dispõe sobre os critérios e

procedimentos para seleção de pessoas delegadas oriundas das Etapas Livres

de âmbito nacional.

1. Da Prorrogação

Ficam prorrogados os prazos finais conforme segue:

● Prazo final para realização das Etapas Livres Nacionais: até 17 de

outubro de 2025;

● Prazo final para envio dos relatórios de realização: até 24 de outubro de

2025.

2. Das Demais Disposições

Permanecem inalteradas todas as demais disposições do Edital

Regulamentador das Etapas Livres Nacionais da 13ª ConDH, inclusive quanto

aos critérios de organização, seleção e envio de propostas e pessoas delegadas.

3. Publicação

Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília-DF, 09 de outubro de 2025.

Comissão Organizadora Nacional